



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月8日

上場会社名 木村工機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 晃

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 西島 務 TEL 050 (3733) 9400

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,901	5.1	988	20.5	982	20.1	696	24.4
2025年3月期第1四半期	3,711	19.1	820	30.7	817	29.0	560	23.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	195.61	-
2025年3月期第1四半期	156.70	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	22,902	12,032	52.5
2025年3月期	22,189	11,763	53.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 12,032百万円 2025年3月期 11,763百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	0.00	-	120.00	120.00
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期(予想)	-	0.00	-	140.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,900	5.3	3,780	2.8	3,750	2.5	2,615	4.8	733.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	3,849,000株	2025年3月期	3,849,000株
2026年3月期1Q	285,792株	2025年3月期	285,792株
2026年3月期1Q	3,563,208株	2025年3月期1Q	3,576,844株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により景気は緩やかな回復基調にありました。一方で、物価の上昇、米国の関税政策や為替動向、地政学的に不安定な状況の長期化などにより、企業の経営環境は依然として不透明な状況が続いております。

このような中、国内設備投資需要が引き続き堅調にあり、当第1四半期累計期間の売上高は順調に推移しました。産業分野では、職場環境改善、製品品質管理等を目的とした高性能タイプ空調機の導入が増加しました。保健分野では、公共施設へ大空間向け空調機の導入が堅調に推移したことに加え、教育機関への導入も伸長しました。なお、米国の関税政策の影響が引き続き注目されておりますが、当社事業への直接的な影響は限定的であります。

技術開発においては、湿度調整を重視した製品、低環境負荷製品の開発をより一層加速させるため、技術研究センターの建設を進めるとともに、温湿度管理や省エネ製品の研究を深化させてまいりました。

また、製造基盤強化のための八尾製作所の再開発工事は順調に進捗しており、今期中の完了を予定しております。

2025年6月1日に改正労働安全衛生規則が施行され、職場における熱中症対策が事業者に義務付けられました。営業施策として、工場用空調機の販売を促進したことにより、引き合いが増加傾向にあります。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高3,901,933千円（前年同期比5.1%増加）、営業利益988,371千円（同20.5%増加）、経常利益982,534千円（同20.1%増加）、四半期純利益696,988千円（同24.4%増加）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は22,902,059千円となり、前事業年度末に比べ712,498千円増加いたしました。これは主に、建設仮勘定の増加430,400千円、棚卸資産の増加301,544千円、現金及び預金の増加198,132千円、売上債権の減少234,036千円等によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は10,869,099千円となり、前事業年度末に比べ443,442千円増加いたしました。これは主に、借入金の増加535,703千円、未払金の増加465,998千円、未払法人税等の減少538,876千円等によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は12,032,959千円となり、前事業年度末に比べ269,056千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加696,988千円、剰余金の配当による減少427,584千円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2025年5月14日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,598,420	1,796,552
受取手形	276,306	234,409
電子記録債権	3,380,691	4,102,488
売掛金	3,112,001	2,198,065
製品	1,014,750	1,271,082
仕掛品	249,232	284,991
原材料及び貯蔵品	947,272	956,726
前渡金	26,617	52,033
前払費用	106,696	182,731
その他	3,232	3,282
貸倒引当金	△25,728	△24,838
流動資産合計	10,689,494	11,057,525
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,072,639	4,012,772
構築物（純額）	325,483	318,456
機械及び装置（純額）	704,099	695,257
車両運搬具（純額）	6,249	9,228
工具、器具及び備品（純額）	268,799	259,876
土地	3,171,575	3,171,575
建設仮勘定	1,410,237	1,840,637
有形固定資産合計	9,959,083	10,307,805
無形固定資産		
ソフトウェア	154,333	146,641
ソフトウェア仮勘定	—	1,295
その他	2,215	2,179
無形固定資産合計	156,548	150,116
投資その他の資産		
投資有価証券	67,400	65,229
長期前払費用	56,859	54,824
繰延税金資産	953,729	953,889
その他	332,983	339,207
貸倒引当金	△26,539	△26,539
投資その他の資産合計	1,384,433	1,386,611
固定資産合計	11,500,066	11,844,533
資産合計	22,189,560	22,902,059

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	776,816	895,713
買掛金	501,575	537,050
短期借入金	315,000	930,000
1年内返済予定の長期借入金	517,188	517,188
未払金	301,781	767,780
未払費用	57,517	58,887
未払法人税等	847,613	308,737
未払消費税等	250,813	135,427
契約負債	30,609	89,890
預り金	44,060	115,339
賞与引当金	290,287	90,176
役員賞与引当金	36,025	10,002
製品保証引当金	11,229	11,362
資産除去債務	22,513	22,513
流動負債合計	4,003,030	4,490,068
固定負債		
長期借入金	3,723,346	3,644,049
退職給付引当金	2,333,199	2,363,968
役員退職慰労引当金	320,044	324,369
資産除去債務	46,036	46,644
固定負債合計	6,422,626	6,379,030
負債合計	10,425,657	10,869,099
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	744,896	744,896
資本剰余金		
資本準備金	637,896	637,896
その他資本剰余金	106,871	106,871
資本剰余金合計	744,767	744,767
利益剰余金		
利益準備金	117,500	117,500
その他利益剰余金		
別途積立金	2,650,000	2,650,000
繰越利益剰余金	8,087,664	8,357,067
利益剰余金合計	10,855,164	11,124,567
自己株式	△612,691	△612,691
株主資本合計	11,732,135	12,001,539
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,767	31,420
評価・換算差額等合計	31,767	31,420
純資産合計	11,763,903	12,032,959
負債純資産合計	22,189,560	22,902,059

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,711,477	3,901,933
売上原価	2,021,806	1,976,697
売上総利益	1,689,670	1,925,235
販売費及び一般管理費	869,261	936,864
営業利益	820,408	988,371
営業外収益		
作業くず売却益	6,598	6,773
その他	2,811	5,377
営業外収益合計	9,409	12,150
営業外費用		
支払利息	11,003	17,112
債権売却損	822	872
その他	79	2
営業外費用合計	11,905	17,987
経常利益	817,912	982,534
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,144
特別利益合計	—	1,144
特別損失		
固定資産除却損	3,743	393
特別損失合計	3,743	393
税引前四半期純利益	814,169	983,286
法人税、住民税及び事業税	253,680	286,297
法人税等合計	253,680	286,297
四半期純利益	560,488	696,988

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	149,888千円	136,077千円